Nel corso dello stesso anno un secondo Schema (oltre ad apportare piccole modifiche redazionali) divise in due il canone, separando le materie contenziose da quelle criminali. Nel contesto del secondo canone fu accolto il suggerimento di introdurre il riferimento alla « ratio peccati » (10). Il contesto scelto è decisamente penalistico: si tratta

(7) « Can. 2. § 1. Ecclesia iure suo cognoscit de causis quae respiciunt res spirituales et spiritualibus adnexas: quales praecipue sunt quae vergunt circa naturam, administrationem et effectus sacramentorum et sacramentalium; circa beneficia et officia ecclesiastica, eorumque provisionem, adeptionem, possessionem iura et obligationes inde ortas, nec non ius patronatus; et circa pias foundationes. § 2. Pariter cognoscit de causis temporalibus clericorum, aliarumque personarum fori privilegio fruendum. Quae omnia iudicia contentiosa vocantur. § 3. Item iure suo cognoscit Ecclesia de delictis haeresis, schismatis, apostasiae, sacrilegii, superstitionis, blasphemiae, simoniae, ceterisque de quibus agit lib. V [IV] Codicis; nec non de quibuslibet aliis clericorum, et personarum fori privilegio fruendum delictis. Et haec iudicia criminalia vocantur » (LLN, pp. 426-427).

(8) Cfr. *ibid.*, pp. 1003-1016.

(9) *Ibid.*, pp. 1004-1005.

(10) « Can. 2. § 1. Ecclesia iure suo cognoscit de causis quae respiciunt res spirituales [Nota: Mons. Lega ed il P. Ogetti dopo questa parola direbbero: 'vel ecclesiasticas', sopprimendo quindi ogni specificazione] vel spiritualibus adnexas: quales praecipue sunt quae vergunt a) circa naturam, administrationem et effectus sacramentorum et sacramentalium; b) circa beneficia et officia ecclesiastica, eorumque provisionem, adeptionem, possessionem, bona, redditus aliaque iura et obligationes inde ortas, nec non ius patronatus; c) circa bona, redditus et iura ecclesiarum; d) circa pias foundationes earumque bona et redditus. § 2. Pariter cognoscit de causis temporalibus clericorum, aliarumque personarum fori privilegio fruendum. § 3. Iudicia, in quibus de his rebus agitur

dei giudizi criminali e non è stata ancora inclusa la clausola « de violatione legum ecclesiasticarum ». Furono inoltre eliminati i riferimenti a delitti ecclesiastici concreti presenti nella prima versione (eresia, scisma, apostasia, sacrilegio, superstizione, bestemmia, simonia...).

Nella Consulta del 17 novembre 1907⁽¹¹⁾ si discusse sulla terminologia da utilizzare (cose « spiritualibus adnexae » oppure « ecclesiasticae ») nonché sul criterio di classificazione di realtà come le opere pie, « in quanto che c'è la tendenza di prenderli alla Chiesa ». Uno dei consultori offrì il seguente criterio d'identificazione: « nelle "spiritualibus adnexas" si può bene comprendere anche queste cose che solamente pel loro fine spirituale o morale cadono sotto la giurisdizione ecclesiastica »⁽¹²⁾.